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EESSÕNA 
 
Käesolev standard on Euroopa standardi EN 13725:2003 “Air quality – Determination 
of odour concentration by dynamic olfactometry” ingliskeelse teksti identne tõlge 
eesti keelde. 
 
Standardi jaotises 3 “Terminid ja määratlused” on eestikeelsele terminile lisatud ka 
ingliskeelne termin. 
 
Eesti standardi kavandi koostas standardimise tehniline komitee EVS/TK 28 “Välis-
õhu kvaliteet”. 
 
Käesolev standard EVS-EN 13725:2005 asendab jõustumisteatega vastu võetud 
ingliskeelse Eesti standardi EVS-EN 13725:2003 ning jõustub selle kohta EVS 
Teataja 2006. aasta jaanuarikuu numbris teate avaldamisega. 
 
Euroopa standard EN 13725:2003 on kasutusele võetud Eesti standardina 
EVS-EN 13725:2005, mis on kinnitatud Standardikeskuse 29.12.2005. a käskkirjaga 
nr 190. 
 
 
 
 
 
This standard contains an Estonian translation of the English version of the 
European standard EN 13725:2003 “Air quality – Determination of odour 
concentration by dynamic olfactometry”.  
The European Standard EN 13725:2003 has the status of an Estonian National 
Standard. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eesti Standardikeskusele kuulub standardite reprodutseerimis- ja levitamisõigus 
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EESSÕNA 
 
Käesoleva standardi EN 13725:2003 koostas tehniline komitee CEN/TC 264 “Õhu-
kvaliteet”, mille sekretariaati haldab DIN. 
 
Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusstandardi staatus identse tõlke või 
jõustumisteate avaldamisega hiljemalt oktoobriks 2003 ja sellega vastuolus olevad 
rahvusstandardid peavad olema tühistatud samuti hiljemalt oktoobriks 2003. 
 
Lisa A on normatiivlisa, lisad B, C, D, E, F, G, H, I ja J on teatmelisad. 
 
Vastavalt CEN/CENELEC-i sisereeglitele peavad käesoleva Euroopa standardi 
rahvusstandardina kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud standardi-
organisatsioonid: Austria, Belgia, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, 
Luksemburg, Malta, Norra, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, Slovakkia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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Eesti Standardikeskus  Ametlik väljaanne 

EESTI STANDARD EVS-EN 13725:2005 
 
ÕHUKVALITEET 
Lõhnaainete kontsentratsiooni määramine dünaamilise olfaktomeetria abil 
 
Air quality 
Determination of odour concentration by dynamic olfactometry 
 
 
Käesolev standard on identne Euroopa 
standardiga EN 13725:2003 ja see on 
välja antud CEN-i loal. 
Euroopa standard EN 13725:2003 on 
võetud kasutusele Eesti standardina 

This standard is identical with  
European Standard EN 13725:2003 and 
it is published with permission of CEN. 
The European Standard EN 13725:2003 
has the status of an Estonian National 
Standard 

 
Tõlgendamise erimeelsuste korral on 
kehtiv ingliskeelne tekst 

In case of interpretation disputes the 
English text applies 

 
 
SISSEJUHATUS 
 
Käesolevat standardit ja selle kvaliteedikriteeriume valideeriti 1996. aastal laborite-
vahelise olfaktomeetria võrdluskatsetega (Interlaboratory Comparison for Olfacto-
metry ICO), mida finantseerisid selles osalenud laborid. 
 
Standard hõlmab ka proovivõtmist, kuid selle kohta tuleb läbi viia täiendavaid uurin-
guid. Finantstoetuse puudumise tõttu ei ole neid siiani tehtud. Proovivõtu täiustamine 
võiks olla üheks eesmärgiks käesoleva standardi ülevaatamisel.  
 
 
1  KÄSITLUSALA 
 
Käesolev standard kehtestab meetodi lõhnaaine kontsentratsiooni objektiivseks 
määramiseks gaasilises proovis dünaamilise olfaktomeetria abil, kus hindajateks on 
ekspertrühma liikmed ja lõhnaaine emissioonid pärinevad punktreostusallikatest, 
väljavooluga ning väljavooluta hajaallikatest. Peaeesmärgiks on välja töötada ühtne 
metoodika lõhnaainete emissiooni hindamiseks Euroopa Liidu liikmesriikides. 
 
Seda standardit võib kasutada puhaste ainete, määratletud ja määratlemata gaasiliste 
lõhnaainete segude õhu või lämmastikuga lõhnakontsentratsioonide mõõtmisel dünaa-
milise olfaktomeetria abil, kus hindajaks on ekspertrühm. Mõõtühikuks on Euroopa 
lõhnaühik kuupmeetri kohta – ouE/m3. Lõhnaaine kontsentratsiooni mõõtmiseks 
tehakse kindlaks lahjendustegur, mis on vajalik tuvastusläve saavutamiseks. Määrat-
luse kohaselt on lõhnakontsentratsioon tuvastuslävel 1 ouE/m3. Sellest tulenevalt 
väljendatakse lõhnakontsentratsiooni tuvastusläve kordarvudena. Mõõtmisulatus jääb 
tavaliselt 101 ouE/m3 ja 107 ouE/m3 vahele (koos eelneva lahjendusega). 
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Käesoleva standardi rakendusala on järgmine: 
 

– puhaste lõhnaainete massikontsentratsiooni mõõtmine tuvastuslävel [g/m3]; 
 

– lõhnaainete segude lõhnakontsentratsiooni mõõtmine [ouE/m3]; 
 

– lõhnaainete heitkoguste mõõtmine punktsaasteallikatest ja pindallikatest 
(väljavooluga ja ilma) koos sinna juurde kuuluva proovivõtuaegse lahjendu-
sega; 

– lõhnaainete proovivõtt kõrge niiskustaseme ja temperatuuriga (kuni 200 ºC) 
allikatest; 

 
– lõhnaemissiooni vähendamiseks paigaldatud toruotsa seadmete efektiivsuse 

määramine. 
 
Lõhnaemissiooni iseloomustamine nõuab gaasi voolukiiruse täpset mõõtmist, mille 
peab läbi viima vastavalt normatiivviitena toodud asjakohasele standardile. 
 
Käesolev Euroopa standard ei käsitle järgmist: 
 

– lõhnaainete tahkete osakeste või lõhnavate vedelike suspendeerunud piiskade 
poolt heitgaasides põhjustatud lõhnade mõõtmine; 

 
– varieeruvate emissioonimäärade korral rakendatav mõõtmisstrateegia; 

 
– tuvastusläve ületatava lõhnava ärritaja ja hindaja reageeringu vahelise seose 

mõõtmine; 
 

– väliekspertrühmade metoodika; 
 

– äratundmislävede mõõtmine; 
 

– identifitseerimislävede mõõtmine. 
 

Kuigi lõhnamõõtmiste lõplikuks eesmärgiks on lõhnahäiringu vähendamine, siis käes-
oleva standardi kohaselt mõõdetud tuvastuslävede ja lõhnahäiringute vahelised seosed 
on väga keerulised. Seda mõjutavad oluliselt lõhnaainete hajumist määravad atmos-
fäärsed protsessid, n-ö lõhna kvaliteedi ja lõhnaga kokkupuutuvate isikute retseptorite 
omadused. Need omadused võivad eri inimestel olla väga erinevad, samuti muutuda 
ühel inimesel ajas. Käesolev standard ei hõlma lõhnaheite, hajumise, lõhnaga kokku-
puutumise ja häiringu omavahelisi seoseid. 
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2  NORMATIIVVIITED 
 
Käesolev standard sisaldab dateerimata viite kaudu muu standardi sätteid. Normatiiv-
viide on osundatud vastavas kohas tekstis ning andmed standardi kohta on toodud 
järgnevalt. Dateerimata viite korral kehtib standardi uusim väljaanne (koos muuda-
tustega). 
 
ISO 10780  Stationary source emissions − Measurement of velocity and volume flow-
rate of gas streams in ducts 
 
 
3  TERMINID, MÄÄRATLUSED JA TÄHISED 
 
3.1 Terminid ja määratlused 
 
Käesolevas standardis kehtivad järgnevad terminid ja määratlused. 
 
3.1.1 
tunnustatud etalonväärtus (accepted reference value) 
väärtus, mis on kasutuses võrdlusetalonina ning mis saadakse kokkuleppe tulemusena, 
või sertifitseeritud väärtus, mis põhineb teadusrühma või inseneride eksperimentaalsel 
koostööl (kohandus standardist ISO 5725-1) 
 
3.1.2 
mõõtetäpsus (accuracy) 
mõõtetulemuse ja tunnustatud etalonväärtuse kokkulangevus 

[ISO 5725-1] 
 

Märkus. Mõõtetulemuste seeria puhul sisaldab mõiste “mõõtetäpsus” juhuslike kom-
ponentide kombinatsiooni ja üldist süstemaatilise vea või hälbe komponenti. 

 
3.1.3 
(sensoorne) adaptsioon ((sensory) adaptation) 

ajutine muudatus meeleorgani tundlikkuses pideva ja/või korduva stimulatsiooni tõttu  

[ISO 5492] 
 
3.1.4 
haistmisvõimetus, anosmia (anosmia) 
tundlikkuse puudumine olfaktoorsetele ärritajatele 

[ISO 5492] 
 
3.1.5 
hindaja, assessor (assessor) 
lõhnakatses osalev isik 
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